
O r i g i n a l e  
  

 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

 

FINANZIARIO 

 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 287 DEL 22/06/2021 
 

 

OGGETTO: 
 

Gara per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo periodo dal 17/07/2021 

al 16/07/2023, con possibilità di proroga di ulteriori due anni, con procedura negoziata 

ai sensi dell'all'art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. 50/2016, secondo il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa.  - CIG Z3D32230EA. Determina a contrarre. 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SETTORE Finanziario 

 

OGGETTO: 

Gara per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo periodo dal 17/07/2021 al 

16/07/2023, con possibilità di proroga di ulteriori due anni, con procedura negoziata ai sensi 

dell'all'art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. 50/2016, secondo il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa.  - CIG Z3D32230EA. Determina a contrarre.      

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Finanziario 

 

Considerato che: 

 in data 16/07/2021 è in scadenza il contratto per il servizio di brokeraggio assicurativo affidato alla 

Società AON spa di Milano; 

 la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A., a garanzia delle proprie attività e del 

proprio patrimonio, presenta profili di sostanziale complessità, anche con riferimento alla 

valutazione globale del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con le compagnie assicuratrici, 

perché si è in presenza di un mercato particolarmente complesso e perché l’area delle responsabilità 

della pubblica amministrazione si è molto ampliata nel tempo e la materia, nella sua specificità, 

presenta aspetti molto tecnici e di difficile interpretazione; 

 le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati, per la migliore copertura di ogni 

possibile rischio e la conseguente determinazione del contenuto delle relative polizze, in 

riferimento alla varietà delle offerte dal mercato assicurativo, hanno reso opportuno, da parte dei 

Comuni, giovarsi della collaborazione del broker assicurativo, figura già disciplinata dalla legge n. 

792/1984 e ora prevista dall’art. 109, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 7 settembre 2005, n. 209; 

 l’apporto del broker appare pertanto utile in virtù delle competenze tecniche dello stesso, il  quale, 

proprio per la specifica conoscenza del mercato assicurativo è in grado di valutare e studiare le 

necessità del Comune e di sottoporre all’Ente le migliori formule assicurative reperibili sul 

mercato; 

 consolidate linee interpretative elaborate dalla giurisprudenza civile e amministrativa hanno altresì 

evidenziato la piena legittimità del ricorso, da parte delle Amministrazioni pubbliche ai broker 

assicurativi qualora le stesse non dispongano al loro interno le professionalità in grado di svolgere 

la suddetta attività; 

 l’affidamento non ha carattere oneroso per l'Ente poiché le prestazioni del servizio di brokeraggio 

non comportano oneri a carico dell’Ente, in quanto vengono remunerate, ai sensi di legge e della 

prassi in materia assicurativa, mediante il riconoscimento al broker, da parte delle società 

assicuratrici, una volta concluso l'affidamento delle polizze, di una quota percentuale della unitaria 

provvigione che la compagnia è comunque tenuta a corrispondere alla propria agenzia, che non 

rappresenta pertanto un costo aggiuntivo per l'Ente; 

 

Tenuto conto che: 

 consolidate linee interpretative, elaborate dalla giurisprudenza e dall’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici, hanno evidenziato la piena legittimità del ricorso, da parte delle amministrazioni 

pubbliche, ai broker assicurativi; 

 il ricorso all’attività del broker assicurativo, peraltro, è stato configurato dalla stessa giurisprudenza 

e dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, come appalto di servizi; 

 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 14/06/2021 è stato approvato l'atto 

di indirizzo per l'affidamento dell'incarico di brokeraggio assicurativo; 

 

Considerato che si ritiene di procedere con l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo 

per anni 2 (periodo 17/07/2021 - 16/07/2023), con possibilità di proroga di ulteriori due anni; 

 

Rilevato che sul portale www.acquistinretepa.it non esistono alla data odierna convenzioni attive 

per la fornitura del servizio richiesto e che non esistono forniture di servizi analoghi sul MEPA in pari 

data; 

 

Considerato quindi: 

 che l'attività relativa all'affidamento in oggetto non comporterà alcun onere diretto, né presente né 

futuro, per compensi, rimborsi od altro a carico del Comune di Brandizzo; 



 che le polizze assicurative in essere, con l'indicazione dei premi annui corrisposti sono riepilogate 

nella seguente tabella: 

TIPO POLIZZA SCADENZA
PREMIO 

ANNUO

RCT/ RCO 31/12/2021 13.800,00€    

TUTELA GIUDIZIARIA 31/12/2023 4.500,00€      

R.C. PATRIMONIALE 31/12/2023 4.950,00€      

INFORTUNI 31/12/2023 840,50€        

INCENDIO / FURTO / ELETTRONICA 31/12/2021 9.191,00€      

FOTOVOLTAICO BUOZZI 31/12/2023 365,00€        

RC AUTO 31/12/2023 3.345,00€      

TOTALE ASSICURAZIONI 36.991,50€    

ELENCO ASSICURAZIONI

 

Dato atto che: 

 per il presente affidamento è stato acquisito il seguente codice CIG Z3D32230EA; 

 il valore stimato del servizio in oggetto, ottenuto moltiplicando il valore della stima delle 

commissioni vigenti a favore del broker per la durata dell'affidamento (periodo 17/07/2021 - 

16/07/2023, con possibilità di proroga di ulteriori due anni) è pari ad € 13.875,00; 

 

Richiamati altresì il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  ed in particolare gli artt. n. 32 comma 2, n. 36 comma 

1, n. 36 comma 2 lettere a) e b) e n. 58; 

 

Ritenuto, pertanto, di individuare numero cinque ditte operanti nel territorio, da invitare alla 

partecipazione della gara, approvando l’allegato elenco; 

  

Visti la lettera d’invito, il capitolato speciale, il disciplinare di gara, l'istanza di partecipazione e 

patto d'integrità, il modello di offerta tecnica ed il modello di offerta economica, allegati alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di apposita preventiva 

determinazione per la stipulazione del contratto indicante il fine che con lo stesso di intende 

perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente, in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Dato atto che la presente determinazione, unitamente agli allegati sopra citati, verranno pubblicati  

all’Albo Pretorio on-line del Comune di Brandizzo per 15 (quindici) giorni consecutivi, nonché sul 

sito istituzionale dell'Ente www.comune.brandizzo.to.it, nella sezione "Amministrazione Trasparente - 

Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 

distintamente per ogni procedura - Avvisi e bandi", nonché sulla piattaforma  telematica ASMEL 

all’indirizzo https://piattaforma.asmecomm.it/ 

 

Ritenuto di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., valutabile in base ad elementi 

diversi appositamente indicati nella lettera d'invito,  ritenendo detto sistema il più confacente al 

servizio in oggetto e sulla base dei seguenti parametri: 

A) OFFERTA TECNICA: massimo punti 90  

B) OFFERTA ECONOMICA: massimo punti 10; 

 

Fatto presente che: 

 il fine è quello di garantire il servizio di brokeraggio assicurativo; 

 l'oggetto del contratto è l'affidamento dei servizi intermediazione assicurativa; 

 le modalità di scelta del contraente sono quelle previste dall'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

mediante procedura negoziata; 

 in base all'importo del servizio oggetto di affidamento la Stazione Appaltante non è tenuta al 

pagamento della quota contributiva a favore dell'autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavoro, servizi e forniture, di cui all'art. 1 commi 65 e 67 della Legge 266/2005; 



 

 

Di dare atto che per il presente appalto non sono previsti rischi interferenziali di cui all'art. 26, 

comma 3 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 (D.U.V.R.I.) e ss.mm.ii. e che pertanto l'importo per oneri 

della sicurezza da rischi di interferenza è pari ad € 0,00 (zero); 

 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n. 2/2021 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 82/2021 con la quale è stato approvato il piano performance e riapprovato il 

P.E.G. per il triennio 2021-2023; 

 

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il vigente Regolamento per l'affidamento di Lavori, Servizi e Forniture per importi inferiori 

alla soglia comunitaria approvato con Deliberazione  Consiglio Comunale n. 2 del 13/03/2019; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;       

 

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 182 del D.Lgs. 267/2000, il fine da 

perseguire, l'oggetto del contratto e la forma del contratto sono quelli esplicitati in premessa; 

 

3. di procedere all'acquisizione dei servizi di brokeraggio assicurativo in argomento, mediante 

procedura negoziata telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma messa a disposizione dalla 

“Asmel cons. s.c. a r.l.”, raggiungibile al sito internet: https://piattaforma.asmecomm.it/, ai sensi degli 

artt. 36 e 58 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per il periodo dal 17/07/2021 al 16/07/2023, con possibilità 

di proroga di ulteriori due anni; 

 

4. Di approvare gli allegati schemi, che costituiscono parte integrante e sostanziale, di: 

a) Lettera d'invito; 

b) Capitolato speciale; 

c) Disciplinare di Gara; 

d) Istanza di partecipazione e Patto d'integrità; 

e) Modello di offerta Tecnica; 

f) Modello di offerta Economica.  

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a carico 

dell'Ente e, pertanto, non si rende necessaria l'assunzione di alcun impegno di spesa; 

 

6. di disporre che l’elenco delle Società da invitare non venga reso noto e pubblicato all’Albo 

Pretorio in osservanza al disposto dell’art. 53, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

7. di dare atto che l’affidamento del servizio avverrà con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., valutabile in base ad elementi 

diversi appositamente indicati nella lettera d'invito, ritenendo detto sistema il più confacente al 

servizio in oggetto e sulla base dei seguenti parametri: 

C) OFFERTA TECNICA: massimo punti 90  

D) OFFERTA ECONOMICA: massimo punti 10; 

 



8. di dare atto che l’affidamento del servizio avverrà anche in presenza di una sola offerta, se sarà 

ritenuta congrua; 

 

9. di dare atto che, alla valutazione dell'offerta, procederà apposita commissione nominata dal 

Responsabile del Settore Finanziario; 

 

10. Di disporre la pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati, per 15 (quindici) giorni 

consecutivi,  all’Albo Pretorio on-line del Comune di Brandizzo, nonché sul sito istituzionale dell'Ente 

www.comune.brandizzo.to.it, nella sezione "Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti 

- Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura 

- Avvisi e bandi", nonché sulla piattaforma  telematica ASMEL all’indirizzo 

https://piattaforma.asmecomm.it/; 

 

11. Di dare atto che il CIG relativo al presente affidamento è Z3D32230EA; 

 

12. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Nadia Varetto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Finanziario 

Firmato Digitalmente 

 Nadia Varetto 

 

 

 

 

 

 


